XXXI. Decurro nunc recto trahite ad ipsa Circularia negotia , & imprimis ad ea , quæ Constitutionem Pacis pu- blicæ ejusque executionem concernunt . Circa hunc securitatis punctum omnem moverunt lapidem Impera- tor & Imperii Proceres , communique consensu [ ut priores aliquot taceam ] Anno 1555. sanxerunt ordinatio- nem , eamq; in annis 1559. 1564. 1566. 1570. 1576. 1582. & 1594. repetitam variè emendârunt , & sic utilissimis auctam mo- nitis postea in anno 1654. pro infallibili norma , nervo ac custodia libertatis & tranquillitatis publicæ ab omnibus habendam esse voluerunt . *Rec. Imp. de An. 1654. S. Nach-* dem auch Thür. Fürsten und Ständ/ ic. 178.

XXXII. Cui Constitutioni originem dedere variae tam inter exterros , quam inter ipsos Imperii status ortæ hosti- stilitates , quæ universam hanc Imperii molem facilimo- ausu concutere potuissent , nisi prudenti consilio & re- medio sagaci fuisset provisum ; Quapropter , ad quietem publicam Reipubl. Germanicæ constituendam , & aver- runcandas à Patria calamitates publicas , Imperator & Im- perii Ordines cogitarunt de mediis , quibus publica Pax

firmiter stabiliri & aduersus quosvis hostium insultus tuta persistere possit. Rāyserl. Landfried zu Augsp. de An. 1548. in proem. f. Als weyland Rāyser/ic. i. R. I. de An. 1555. f.  
Und haben demnach/ic. 2.

XXXIII. Ad quam stabiliendam ejusque Executionem seriò promovendam peculiaris insuper introducta est Constitutio, vulgò eine Crāys: Verfassung/de qua in th. II. dictum fuit; In hac continentur ea, quæ ad executionem Circularium actionum spectant, ibique speciatim agitaturum de personis, per quas executio est paranda, de quæ carum electione, numero, potestate & officiis, tum de rebus, sine quibus neque fieri, neque subsistere potest execu-  
tio uti sunt apparatus bellici, armamentariorum scil. in quo ad certum numerum equitum peditumvè tela & arma, itemque tormenta machinæ & pulvis tormentarius & quæ talia armandis viribus apta, ex præparato sint dispo- sita.

XXXIV. Ac eum in finem, ut ea omnia quæ in tali ordinatione tam pacis publicæ quam reliquarum actionum Circularium der Krāys: Verfassung / comprehensa, cò melius executioni demandari queant, ultra Circulo- rum Directores, die Krāys: ausschreibende Fürsten etiam Dux vel Capitaneus Circuli, vulgò ein Krāys: Obrister constitui solet. Neutquam itaque confundendus cin Krāys: Obrister mit einem Krāys: ausschreibenden Fürsten/ officium enim eines ausschreibenden Fürsten ab officio des Crāys: Obristen planè separatum est, nec cum eo confun- di debet, prout illud confundunt Arumæus de Comitiis. c. 2. n. 42. & Beckhers in Synops. Jur. publ. lib. m. 4. c. 1. §. 18. Vid. Dñ. Myler. in addit. ad Rumelin. in A. B. part. 2. dissert. 3. th. 28. Va- riæ enim inter has personas sunt differentiæ ; ejusmodi quippe Dux vel Capitaneº ab omnibus Circuli Statibus est eligen-

eligendus, quod de Circulorum Directoribus dici non potest, quibus officium illud competit jure successionis; Deinde Directores credunter perpetui; Duces vero ex auditori vel removeri posse, constat ex R. I. de An. 1555. §. Neben dem soll es auch jederzeit/ut. 74. [3.] Dux Circuli obstringitur Statibus singulari jure jurando, secus autem Directores quibus officium absque nexu jurisjurandi relinquitur. Speidel. in voc. Krayß.

**XXXV.** Quibus præmissis inanis est quæstio, quæ à quibusdam vertitur: An Capitaneo vel Duci Circuli jus convocandi Circulum competit? Supra namq; ostensum fuit, Directores & Duces Circulorum planè distinctas esse personas, nec invicem confundendas, propriumque Directorum officium esse convocandi Status Circulares unde & nomen der Krayß ausschreibenden Fürsten eosdem mereri. Aliud tamen dicendum foret, si cui simul Directoris & Ducis commissum esset officium, quod utrumque bene concurrere potest, per text. d. Rec. Imp. de An. 1555. §. Und damit obgesetzte Ordnung/ut. 56. Ibi: Entweder einen Fürsten/der den Krayß zu beschreiben/oder einen andern fürnehmen Stand aus demselben Krayß/ ut. Interim tamen, convocatio das Aufschreiben/non ratione des Krayß Os bristen Amt/sed solùm intuitu Directorii fieret, Speid. in voc. Krayß.

**XXXVI.** Arbitrio autem Statuum relictum est, sive quendam ex Directoribus, sive Electorem, alium vè eminentioris dignitatis ejusdem Circuli Statum, aut si horum copia haberi nequeat, aliam personam rebus gerendis idoneam Statibusque acceptam in Ducem eligere. R. I. de An. 1555. §. Und damit obgesetzte Ordnung/ut. 56. Electus ita in Ducem Circuli Status, sive Director sit, sive Electorali dignitati fulgeat, nam & Electorem hoc munus subire possit

posse constat ex §. Und auf den Fall/ie. 57. vel Principali, officio suo sine stipendio, boni publici causa præesse, extraneus verò mercede à Statibus conducidebet. d. §. 57. Et si per Electores vel Principes Ducis officio adhibitos steterit, quo minus muneri suo præesse possent aut vellent, cautum est, ut alium virtute aut prudentia bellica satis instructum sibi substituant, juratoque promittant, se Paci publicæ per omnia & in omnibus consulendo, æqualitatem inter ordines servando, Circulique subsidia, non in rem suam, sed publicam convertendo, omnem operam datum ros; ha conservatâ tamen distinctione, ut Principali dignitate fulgentes, corporalis juramenti præstatione remissa, heyn Fürstl. Ehren/wahren Wörten / Trauen und Glauben promitterent, cæteri verò solennis jurisjurandi vinculo sese Circulo devincirent. d. Rec. §. Und da ein Churfürst/re. 58. Antequam verò sese obstringant Circulo, necessum est, eos, quibuscunq; etiam sint obligati omnibus omnino alijs juramentis & nexibus, nisi qua Cæsari & Imperio obstrieti, exsolutos esse, quibus impediri possent, quo minus hoc Circuli munus expediant; In casibus tamen administrationem hujus officii non concernentibus liceat illis datam aliis servare fidem d. Rec. §. Und sollen die Jenigen/ie. 59.

XXXVII. Præterea Circuli Duci suo adjungunt alios, qui Judgeordne vocantur, inter quos unus, qui dicitur, ein Nachgeordneter. Horum officium est consultare unâ cum Duce super Circuli negotiis, unde & olim consiliarii Ducis vel Capitanei sunt vocati, Erklärung des Landfrieds d. An. 1522. tit. 3. & tam arctè cum Ducis officio conjunctum, ut ferè semper in Imperii Recessibus cum Duce in expeditiundis concurrat negotiis. Partes verò eius Nachgeordneten sunt: Ut si quando Dux adversus ejusdem aut alterius Cir-

Circuli Statum arma movere, aut quocunque modo pacem publicam turbare presumserit, sive etiam ad requisitionem Statuum aliorum vē Ducum officium suum neglexerit aut peregrē protectus seu morte præpeditus fuerit, unde turbatoribus quietis publicæ maxima præberetur peccandi illecebra, ut, inquam, hoc emergente casu unus Adjunctorum illius subeat munus quem vē ab initio, Statim Duci substituisse ipsa Circuli posset utilitas. d. Rec. §. Wo sich auch zutrüge / cc. 76. Rec. Imp. de An. 1654. §. Und wann der Erāys Obriſt cc. 179. Similiter obtinet in Adjunctis, ut si unus vel alter horum in vivis esse, aut alias suo muneri præesse desierit, Dux cum cæteris usque dum alii substituantur illorum partes expleat d. Rec. §. Und eb etiam der zugcordneten / cc. 76. Si & hi Officio suo deesse visi fuerint, licebit alterius Circuli Duci ejusque Adjunctis, quorum proximus ardet paries, ad propulsanda pericula vicinos evocare Circulos. R. J. de an. 1566. §. der Disposition des versiculs, &c. 19.

XXXIX. Eadem verò in Adjunctis obtinet dispositio, quæ in Ducibus ; Ad hoc munus enim adhiberi possunt non minus Electores, quam alii, puta illius Circuli, Principes, qui tamen huic officio gratis præesse tenentur, hoc servato discrimine, ut Prælatis, Comitibus, itemque Baronibus & Civitatibus de mercede aliqua pacisci liceat. d. R. §. Und auf den Fall / cc. 57. Idem dicendum de jurisjurandi præstatione, quæ similiter Adjunctis, si Principes fuerint, remittitur, reliqui verò inferioris ordinis juratō promittunt, quod antea de Ducibus dictum fuit. Pariter statutum, ut priusquam Circulo obligentur, omnibus aliis fidei nexibus sint liberati, solo vinculo, quo Cæsari & Imperio sunt obstricti, subsistente. d. Rec. §. Und sollen diejenigen. 59.

XXXIX. Quod attinet numerum Adjuctorum, non

D

est res

est res expedita, Statuum utpote relictā arbitrio, nihil enim  
in d. Rec. determinatum, sed dispositum, tot esse eligendos,  
quotquot necessarii Statibus fuerint visi d. R. §. Und  
damit obgesetzte 56. Hinc controversias esse ortas in con-  
ventibus Circularibus, patet ex actis Conventus Circuli  
Franconiae anno 1556. Rotenburgi mense Januario habiti,  
ubi de paritate adjunctorum Ecclesiastici & Politici ordi-  
nis introducenda disputatum fuit, & tandem decistum, ut  
quinque, duo scil. ex Ordine Ecclesiastico, tres ex Politi-  
co eligerentur. *Lm. in addit. ad lib. I. c. 7. n. 32.* Quan-  
quam in quibusdam Circulis aliud obtineat, ubi nimis rum  
octo, septem, sex, quinque non pauciores tamen sunt con-  
stituti, prout modò citatus *Lm. testatur ex dictis Actis*  
*conventus Franconici. loc. cit.*

X L. Nunc de Ducum Adjunctorumque dicendum  
erit officio; Ex illis celebriora sunt illa duo priora mem-  
bra, quæ suprà in th. II. uti principaliora constitui, cura  
scil. & defensio Pacis publicæ, atque executio justitiae, cir-  
ca quæ cùm maxime occupata sint Ducum Adjuncto-  
rumque munia, ideo hæc tractationi illorum includam.  
Et quidem unicuique Duci ejusque Adjunctis demandata  
est cura tranquillitatis in suo Circulo servandæ, ut si quan-  
do compererint militum concursus fieri in Circulo, ex-  
templo invicem commonentes conveniant & deliberent,  
quo modo imminentia pericula averti possint, simul de  
de modo auxiliorum statuant, eaqué exigant à Circuli Or-  
dinibus. Rec. Imp. de Anno. 1555. §. Und soll der gesetzte  
Obrister/ut. 60. Si vis autem major ingruet, proximorum  
duorum Circulorum Duces & Adjunctos evocare. d. R.  
§. Im Fall aber/ut. 62. Necessitate urgente alios duos prio-  
ribus contiguos adhibere, consiliumque capere licebit.  
d. R. I. §. Wo nun dieser/ut. 63.

XLI. Et

**XLI.** Et hoc casu ad expedienda citius negotia, Duces Circulares & Adjuncti, absentibus etiam quibusdam Adjunctis consultare possunt, dummodo non minus quam ex singulis Circulistres adsint, quo casu, quod majori parti placuerit, perinde ac si omnes approbascent ratum erit.  
*d. Rec. §. und damit die Obristen / cc. 69.* In horum vero conventu is, qui ceteros evocavit, Directoris fungitur partibus, agenda enim proponit, sententias rogat, & suam ultimò subjungit; in Exercitu ducendo, hostiliique conflietu. Imperatoris munus obit, ejusque iussa tanquam superioris reliqui Duces comiter exequuntur, neutiquam vero potestas data sine reliquo consilio & autoritate quidpiam statuendi. *d. R. §. Alsdann ferner die Nothdurst / cc. 77.* Multò minus superioritatem in Circuli status & auctoritatem præter eam, quæ hac constitutione defertur sibi vindicandi. *d. R. §. Und obwohl wie obgemeldt / cc. 73.* Ubi etiam notandum Circuli status posse quandocunque libuerit Duces dimittere officio, hos vero sese sponte abdicare, dummodo non intra annum suscepti muneris, sed sex ante mensibus fiat resignatio. *d. R. §. neben dem / cc. & seq.*

**XLII.** Quod si vero graves adeò motus oriantur in Imperio, quibus comprehendendis trium vel quinque Circulorum vires non sufficiantur, sed omnium Circulorum evocanda existimentur auxilia, Circulorum Duces, unà cum Adjunctis rem totam Electori Moguntino scriptis expoununt, cui tanquam Imperii ArchiCancellario, nominis Imperatoris Principes & Ordines Deputatos Francofurtum convocandi & de summa rei deliberandi commissum est officium. *d. R. de an. 1555. §. So sich dann aber mahls cc. 65.* Cujus conventus Origo caput in Comitiis de an. 1555. occasione Ordinationis, quam vocant, Executoriæ, su-